ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HỒNG BÀNG

Số:          /UBND-KH,HT&ĐT

V/v tăng cường công tác quản lý,

bảo vệ chim hoang dã, chim di cư

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Hồng Bàng, ngày         tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp phường;

- Công an phường;

- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường;

   - Các trường học thuộc phường.

Thực hiện công văn số 6722/SNNMT-CCKT ngày 19/9/2025 về việc

tăng cường công tác quản lý, bảo vệ chim hoang dã, chim di cư trên địa bàn

thành phố; UBND phường Hồng Bàng đề nghị các phòng, ban, đơn vị sự

nghiệp, các trường học, các tổ dân phố trên địa bàn phường đẩy mạnh thực

thi pháp luật, tuyên truyền, phổ biến công tác quản lý, bảo vệ chim hoang dã,

chim di cư, cụ thể như sau:

 1. Đẩy mạnh tuyên truyền tới công chức, viên chức, người lao động

và người dân nghiêm túc thực hiện các vấn đề sau:

- Không tham gia các hoạt động săn bắt, bẫy, giết, nuôi, nhốt, vận

chuyển, kinh doanh, chế biến, tàng trữ, tiêu thụ trái pháp luật các loài chim

hoang dã, di cư và các sản phẩm của chúng bằng nhiều hình thức;

- Không mua các cá thể chim để phóng sinh vì đây là hành vi tiếp tay

cho các hoạt động săn, bẫy chim hoang dã trái phép.

- Thông tin kịp thời tới các lực lượng thực thi pháp luật để ngăn chặn,

xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến bảo tồn các loài động vật

nguy cấp, quý, hiếm và vận chuyển, buôn bán, phóng sinh các loài ngoại lai

xâm hại.

2. Công an phường:

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, ngăn chặn, xử lý các hành vi

lợi dụng việc sử dụng nền tảng số zalo, facebook, Tiktok, … nhằm mục đích

quảng cáo, mua bán, trao đổi các sản phẩm, công cụ săn bắt, bẫy bắt chim

hoang dã, di cư (lưới, súng săn, súng tự chế,….).

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng thường xuyên kiểm

tra các nhà hàng, cơ sở kinh doanh, các khu vực trọng điểm có nguy cơ cao

về săn bắt, buôn bán, tàng trữ, chế biến, vận chuyển, tiêu thụ các loài chim

hoang dã, di cư nhằm phát hiện sớm, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm theo quy định pháp luật; Tổ chức ký cam kết cho các cơ sở

kinh doanh trên địa bàn về việc không mua bán, sử dụng, tiêu thụ, trưng bày,

2

quảng cáo mẫu vật động vật hoang dã không đảm bảo nguồn gốc hợp pháp,

đồng thời, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

Đề nghị các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND quận;

- Lưu: VT, KTHTĐT.

TL. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hà Thị Biên

		2025-10-01T07:46:50+0700
	Việt Nam
	Hà Thị Biên <hathibien.qhb@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-01T08:00:35+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-01T08:00:36+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-01T08:00:36+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!